Дело № 5-173-2606/2025
УИД № 86MS0061-01-2025-000395-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                          23 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении
Ряпосова Александра Владимировича, ...,
установил:
..., Ряпосов А.В. управляя транспортным средством марка автомобиля, имеющим регистрационный знак ТС совершил ДТП, после чего с места ДТП скрылся, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения РФ.
В судебном заседании Ряпосов А.В. вину признал, ходатайств не заявлял, дополнительно пояснил, что не заметил, что допустил ДТП у себя во дворе, громко играла музыка, была плохая видимость, поэтому уехал. О ДТП узнал от сотрудников полиции и увидел царапину на своем транспортном средстве. Через час после ДТП вышел гулять с собакой, к нему подошел потерпевший Бабкин А.Л. и спросил его ли машина, марка автомобиля и сообщил ему о ДТП. Он сомневался, что действительно совершил ДТП, обменялись телефонами, чтобы созвониться, однако он ему не позвонил, так как телефон забыл у знакомого. Затем 21.01.2025 года ему пришло сообщение от ГИБДД. На его транспортном средстве имеется царапина на заднем слева бампере. Сигнализацию потерпевшего не слышал, не видел.
Потерпевший Бабкин А.Л., в судебном заседании пояснил, что 20.01.2025 года находился дома: ул. Мира д. 9/1, в собственности имеет автомобиль марка автомобиля, 00 часов 02 минуты сработала сигнализация и пришло ему СМС, что произошло ДТП, он сразу вышел на балкон и увидел джип черного цвета марка автомобиля, регистрационный знак ТС. Выйдя из дома обнаружил, что его транспортное средство повреждено: задний бампер справа, задняя фара справа, смещение заднего багажника. Поскольку транспортное средство виновника с места ДТП скрылось, он сразу обратился в ГИБДД. Затем решил найти автомобиль виновника и в конце двора увидел припаркованный автомобиль марка автомобиля. Он его осмотрел, сверил повреждения, которые совпадали с повреждениями на его транспортном средстве. После он увидел выходящего из дома Ряпосова А.В. с собакой. Он ему сообщил о ДТП, Ряпосов А.В. сомневался, они вместе прошли к его автомобилю посмотрели повреждения. Обменялись телефонами, договорились созвониться, однако разговор не состоялся.
В подтверждение виновности Ряпосова А.В. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 622603;
- справкой от 22.01.2025 года;
- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 22.01.2025 года;
- копией схемы ДТП;
- фотораспечаткой;
- копиями объяснений Ряпосова А.В., Бабкиной Л.Б., Бабкина А.Л.;
- копией карточки учета транспортного средства;
- актом осмотра транспортного средства;
- видеозаписью.
Представленные доказательства нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
На основании пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В соответствии с п. 2.5. Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Исходя из п. 2.6.1 ПДД если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд, с учетом обстоятельств дела, считает виновность Ряпосова А.В. полностью доказанной.
Действия Ряпосова А.В. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины, наличие на иждивении супруги, имеющей заболевание.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, за совершение которого лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ.
При определении вида и меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Ряпосова Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с момента вынесения постановления с 12 часов 00 минут 23 января 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.
Мировой судья                                                                               Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«23» января 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-173-2606/2025